西环审表〔2024〕12号

锡林郭勒盟生态环境局
关于内蒙古锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗C009呼日勒图嘎查至巴彦塔拉嘎查段公路新建工程项目（二期）环境影响报告表的批复

西乌珠穆沁旗交通局：
你单位报送的《内蒙古锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗C009呼日勒图嘎查至巴彦塔拉嘎查段公路新建工程项目（二期）影响报告表》（以下简称《报告表》）已收悉。由锡林郭勒盟生态环境局西乌旗分局委托内蒙古环保投资集团有限公司锡林郭勒盟分公司对《报告表》进行了技术评估，出具了评估报告（锡环投评估表〔2024〕11号）。经研究，现批复如下：
项目全线位于锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗吉仁高勒镇巴彦塔拉嘎查境内，起点桩号为K0+000，接已建水泥路，路线利用自然土路布线，终点桩号为K6+210，接已建水泥路，路线走向西-东，全长6.21km。采用四级公路工程技术标准建设，路基宽7.5m（路面宽4.5m，土路肩宽2×1.5m），水泥混凝土路面。项目永久占地面积为96253.33m2，其中占用草地17760m2、占用土路78493.33m2；临时占地面积为18595.59m2，占地类型全部为草地，全线设取土场1处，位于K2+360左侧，占用草地16171.97m2，不设置弃土场；取土场设施工临时道路423.62m2，施工场地内不单独设置施工道路，项目不设置拌合场。项目工程总投资为899.00万元，其中环保投资为26万元，占总投资的2.89%。
《报告表》认为，根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》，项目属于鼓励类---“二十四、公路及道路运输”：“2．公路智能运输系统开发：快速客货运输、公路甩挂运输系统开发与建设，公路集装箱和厢式运输，农村公路和客货运输网络开发与建设，出租汽车服务调度信息系统开发与建设”，符合国家产业政策。项目占地范围及周边不涉及名胜古迹、风景名胜区、自然保护区、饮用水源保护区，根据西乌珠穆沁旗自然资源局《关于2022年农村牧区公路建设项目建设用地范围是否位于生态保护红线范围内的复函》，项目不在西乌珠穆沁旗已批准的生态红线范围内，符合生态保护红线要求。依据《锡林郭勒盟生态环境准入清单》（2023年版）中“锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗生态环境准入清单”，本项目区域环境管控单元名称为“西乌珠穆沁旗一般生态空间-防风固沙生态功能重要区”（ZH15252610014），符合该环境管控单元空间布局约束、污染物排放管控、环境风险防控、资源利用效率要求。综上，该项目符合“三线一单”及准入要求。
二、项目在设计、建设和运营过程中应做好以下工作：
1、大气污染防治方面。大气污染物为施工作业扬尘、机械、车辆废气。施工单位加强运输散体物质车辆管理，对运输车辆采取蓬布苫盖、路面洒水等防护措施。运营期产生的大气污染物主要是汽车尾气、过往车辆产生的道路扬尘。建设单位应对过往车辆产生的扬尘采取扬尘污染防治和减缓措施，道路两旁种草,充分利用绿色植物交换空气、降尘的作用;来往车辆限制车速，安装限速标识;对汽车排放进行抽查，对运输散体物质的车辆必须严加管理。
2、水污染防治措施。施工期废水主要为生活污水、施工机械冲洗废水、过水路面施工对水环境影响。生活污水依托现有生活设施，不外排；施工机械冲洗废水经沉淀池沉淀后用于道路洒水降尘，不外排；施工应避开雨期施工，选择河沟无水时段施工。项目沿线不建设收费站、服务区、养护工区等，运营期无废水产生。
3、固废污染防治措施。施工期产生的固体废物主要有施工人员生活垃圾、施工废料以及沉淀池沉渣等。施工现场产生的生活垃圾经垃圾收集桶收集后集中交由环卫部门处置；项目路面基层施工时破除的旧路面水泥混凝土结构面层水泥块直接用于路基填筑；项目拆迁建筑物收集后交由相关单位回收处理，工程余料收集再利用，工程废料建筑垃圾运送指定建筑垃圾填埋场；车辆机械冲洗沉淀池产生的少量沉淀废渣定期拉运至环卫部门指定地点处置。项目运营期产生的固体废物主要为过往车辆及过路人员产生的生活垃圾。道路建成通车后，妥善处理过往司乘人员产生的废纸、废塑料袋、烟蒂等生活垃圾，以及汽车装载货物的撒落物等，由当地环卫部门定期清理，减轻对周边的自然环境产生的影响。
4、噪声污染防治措施。施工单位在昼间施工时，临近声环境保护目标一侧要求设置临时声屏障进行降噪；禁止多种施工机械同时作业，车辆减速行驶、减少鸣笛，加强施工车辆管理。运营期建设单位加强公路交通管理，维持公路路面的平整洁净，设置限速标志、减速带；加强公路通车后的道路养护工作，维持公路路面的平整度，避免因路况不佳造成车辆颠簸而引起交通噪声。
5、生态环境保护措施。施工单位应制定详细的施工计划，加强施工管理，严格控制施工作业范围，不得乱占土地，施工机械、土石及其他建筑材料不得乱停乱放；尽量避开大风和雨天施工；在施工期减少地表开挖，加强表土及未及时回填土的防护，减少水土流失；施工期结束后，对公路路基两侧、取土场地表扰动区域进行土地平整、恢复植被，在相应区段施工中设置醒目的标语牌。运营期加强对路基边坡及两侧、临时取土场植被的管理与养护；公路管理及养护部门应加强管理和宣传教育，确保公路沿线的绿化不受破坏；项目运营后五年内对取土场进行植被恢复情况生态监测了解临时用地植被的恢复情况，如发现植株死亡或者覆盖率达不到预计目标，要尽快补植，并形成工作制度，严格执行；植物种优先选择适合于当地生长的乡土植物种，确保生物安全；定期对植被、野生动物等进行监测；对影响和破坏的植被进行生态补偿。
三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。
（一）要将环境保护措施纳入初步设计报告并落实环保设施投资概算。
（二）要将环境保护设施建设纳入施工合同，保证环境保护设施建设进度和资金。
（三）项目竣工后须按规定程序实施竣工环境保护验收，验收合格后方可正式投运。
四、我局委托锡林郭勒盟生态环境局西乌旗分局对该项目各项污染防治措施落实情况进行监督检查和管理。

锡林郭勒盟生态环境局
2024年3月26日

[bookmark: _GoBack]抄送：盟生态环境综合行政执法支队、盟生态环境局西乌旗分局
锡林郭勒盟生态环境局办公室               2024年3月26日印发